
AStA der Universität Trier 

Protokoll der AFaT-Sitzung vom 05.02.2024 

Sitzungsdauer: 18:00-18:45 Sitzungsort: A8 
 Protokollant*in: MVK 

 

Anwesende: 

• Fachschaft: 

Erziehungswissenschaft: Andreas Frömsdorf 

Anglistik: Tatiana Zihau 

Romanistik: Antonia Reun 

Geo/Bio: Benjamin Buchner 

Philosophie: Felix Schmitt 

Jano Müller 

WiSo: Marcel Seel 

Psychologie: Luise Pauli 

Leo Jones 

Slavistik: Lilia Yakovleva 

CoDiPho: Clara Hsu 

Japanologie: Victor Krahl 

SoWiSo: - 

Wirtschaftsinfo: Fabian Althoff 

Lehramt: Pia Sader 

Justin Koehler 

Medienwissenschaft: Lukas Philipp 

FB III: Julian Vetterlein 

Germanistik: - 

Mathematik: Moritz Senftleben 

Sinologie: Hannah Reinert 

Informatik: Andre Mertes 

Honour Heyne 

Jessica Schiffer 

Altertumswissenschaften: Sören Krüdener 

Kunstgeschichte: Kira Rode 

Jura Lars Kettermann 

Klassische Philologie - 

AStA HoPo: Rudy Bernard Cruz 

AStA Fin Fabian Althoff 

AStA KoMi: Florian Teklik 

Gäste: 

- 

Der Abstimmungsmodus lautet: (dafür/dagegen/enthalten) 

 



TOP 0: Begrüßung und Formalia 

Andre Mertes eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Dann stellt er die 

Beschlussfähigkeit fest und sagt, es seien 19 Fachschaften anwesend.  

Danach sagt er, es gebe noch das Protokoll der letzten Sitzung. abzustimmen, erkundigt sich 

nach Änderungswünschen [es gibt keine] und stellt das Protokoll zur Abstimmung. 

Das Protokoll wurde einvernehmlich angenommen (17/0/2). 

Anschließend stellt er die Tagesordnung zur Abstimmung. 

Die Tagesordnung wurde einstimmig angenommen (19/0/0). 

Sie lautet somit wie folgt: 

TOP 0: Formalia 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

TOP 3: Anträge 

TOP 4: Canva 

TOP 5: Festlegen der weiteren Termine bis Ende des Haushaltsjahres 

TOP 6: Verschiedenes 

Dann schließt er TOP 0 und eröffnet 

 

 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

Sinologie: 

Es wird vom Neujahrsfest berichtet. 

 

Mathematik: 

Es wird vom Excel-Workshop berichtet, der nicht gut besucht gewesen sei. Außerdem plane 

man für die Ersti-Veranstaltungen. 

 

Germanistik: 

- 

 

FB III: 

Es wird vom Hausarbeitenkurs berichtet, der zwar nicht sehr gut besucht, dafür aber hilfreich, 

gewesen sei. 

 

 



Medienwissenschaft: 

Es wird von einer geplanten Tagung berichtet. 

 

Lehramt: 

Es wird berichtet, man mache Tagesgeschäft und plane einen Fachschaftstag in der 

vorlesungsfreien Zeit. 

 

Slavistik: 

Es wird berichtet, man plane den Semesterabschluss und mache Tagesgeschäft. 

 

Psychologie: 

Es wird von der Party berichtet, die ebenso wie Werwolf sehr gut gelaufen sei. Darüber hinaus 

wird von einer anstehenden Veranstaltung mit Malu Dreyer berichtet. 

 

WiSo: 

Es wird von den Planungen für Absolventenball und Erstifahrt berichtet.  

 

Philosophie: 

Es wird berichtet, es gebe nichts neues und man mache Tagesgeschäft. 

 

Geo/Bio: 

Es wird berichtet man mache Tagesgeschäft und plane für das kommende Semester. 

 

CoDiPho: 

Es wird berichtet, dass es nichts neues gebe. 

 

Japanologie: 

Es wird von einem Treffen mit dem Dekanat, weil die Prüfungsordnung einfach geändert 

wurde. Darüber hinaus wird vom Stammtisch berichtet. 



SoWiSo: 

- 

 

Wirtschaftsinfo: 

Es wird gesagt, man mache nicht mehr viel wegen des Semesterendes und von Dokumentation. 

Teambuilding und Planung für das nächste Semester berichtet. 

 

Romanistik: 

Es wird vom am nächsten Tag anstehenden Lernabend berichtet. 

 

Anglistik: 

Es wird berichtet, man mache Tagesgeschäft. 

 

Erziehungswissenschaft: 

Es wird von der Party im Club11 berichtet, die nicht gut gelaufen sei. Außerdem wolle man 

einen Film zeigen und es gebe ein Treffen mit Profs zur zukünftigen Ausgestaltung des 

Studiengangs. 

 

Kunstgeschichte: 

Es wird vom Stammtisch berichtet. 

 

Altertumswissenschaften: 

Es wird von einer Karnevalsveranstaltung und Tagesgeschäft berichtet. 

 

Informatik: 

Es wird von einer anstehenden Berufungskommission berichtet und gesagt, man fange schon 

mit den Ersti-Tüten an. 

 

 



Jura: 

Es wird von einem Vortrag zu Warnstreiks berichtet und von der Meet your Profs 

Veranstaltung, bei der sowohl zu wenig Studierende als auch zu wenig Profs dagewesen seien. 

Außerdem wird von einem Vortrag zu Bafög und Bürgergeld berichtet. 

 

Klassische Philologie: 

- 

 

AFaT-Sprecher: 

- 

 

 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

KoMi: 

Es wird berichtet, man beschäftige sich mit der Neubesetzung des AStA und unterstütze die 

neuen Referent*innen. Außerdem wird das Thema Sicherheit und das Awarenesskonzept 

angesprochen. Es wird gesagt, man wünsche sich, dass immer 2-3 Personen bei Partys nüchtern 

und aufmerksam seien, damit man Vorfälle jeglicher Art frühzeitig bemerke und reagieren 

könne. Es wird betont, dass die Sicherheit von Besucher*innen und Veranstalter*innen immer 

im Vordergrund stehe und man im Notfall auch nicht zögern solle, die Polizei einzuschalten, 

weil dies im Zweifel auch relativ lange brauche. Zuletzt wird gesagt, dass es zu diesem Thema 

auch noch Handreichungen und evtl. auch einen Workshop geben werde. 

 

Finanzen: 

Es wird berichtet, dass es nichts neues gebe. 

 

HoPo: 

Es wird von einem Treffen mit dem Mittelbau berichtet, bei dem man sich über lange 

Korrekturzeiten und weitere Probleme ausgetauscht habe. Dabei sie man auf viel Verständnis 

gestoßen. Es wurde auch besprochen, dass Studis immer gerne erwähnen sollen, wenn sie Noten 

besonders schnell brauchen. Außerdem wurde erwähnt, dass auch der Mittelbau das Problem 

sehe, dass die Zahl der Prüfungs- und Studienleistungen teilweise stark gestiegen seien. Darüber 

hinaus wird die kommende Bafögreform angesprochen, mit der man aus vielen Gründen nicht 

zufrieden sein könne.  



TOP 3: Anträge 

Es liegen keine Anträge vor. 

 

TOP 4: Canva 

Der AFaT-Sprecher teilt das Passwort für dne Account mit den Anwesenden. Außerdem 

berichtet das KoMi-Büro, dass es noch Workshops zu Canva geben solle, zu denen auch die 

Fachschaften herzlich eingeladen seien. 

 

TOP 5: Festlegen der weiteren Termine bis Ende des 

Haushaltsjahres 

Es wird sich darauf geeinigt, dass der 25.03. der nächste Sitzungstermin sein solle. 

 

TOP 6: Verschiedenes 

Es gibt eine Nachfrage, wann es die Hinweismail zum neuen Semesterticket geben solle [das 

wird in der folgenden Woche der Fall sein]. 

Der AFaT-Sprecher berichtet, dass er an der Dokumentierung für seine Nachfolge arbeitet. 

Es gibt eine Nachfrage zum Datum der Canva-Workshops [dies ist noch nicht klar, wird aber 

wohl erst im Sommersemester sein]. 

Die Sitzung endet um 18:45 Uhr. 

 

 

 

Trier, den__________________    _____________________________ 

Datum        Unterschrift der Protokollantin  


